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1 Úvod

Občanská válka v USA (1861–1865), byla vyvrcholením vnitro–politické krize, jejíž

počátek lze naleznout v podstatě již v původních anglických koloniích. Současně se tato

válka stala prvním velkým moderním konfliktem v dějinách. Poprvé byla pro účely války

v rozsáhlém měřítku využita železnice, k přenosu vojenských informací telegraf a nové

typy účinnějších zbraní. Nejednalo se o bitvy na omezených bojištích, ale o válku na

rozsáhlých územích. Při těchto bojích zahynulo více jak půl milionu vojáků, cože se nedá

srovnat s žádnou válkou, kterou Spojené státy vedly. Válka přinesla kromě nesmírného

utrpení obyvatel, také devastaci jižního hospodářství, jehož celková obnova trvala téměř

do konce 19. století. Všeobecně však kvůli státním zakázkám, rozvoji moderní

mořeplavby, průmyslu a armády pomohla urychlit ekonomický rozmach, díky kterému

se o půl století později staly Spojené státy nejsilnější mocností světa. Dodnes je tento

konflikt nejprobíranější událostí dějin v USA, čemuž odpovídá i fakt, že k tomuto tématu

bylo vydáno nespočet publikací a desítky knih ročně přibývají.

Cílem předkládané bakalářské práce je rozbor podstaty příčin porážky Jihu v

občanské válce v USA. Ve své práci se však nezaměřím jen na tyto aspekty. Považuji za

nezbytné dát větší prostor vývoji USA do roku 1861, a to z důvodu pochopení dané

problematiky, která mezi státy vznikla. Rovněž je při tomto odlišném rozvoji států možné

vypozorovat budoucí příčiny porážky Jihu, zejména v oblasti hospodářství a v jistém

ohledu i v armádě. V „druhé části“ se pokusím shrnout důležité body občanské války,

které vedly k porážce Jihu, a následnému rozpadu Konfederačních států amerických.

V poslední řadě pak analyzuji stručný vývoje ve Spojených státech po tomto válečném

konfliktu.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, které jsou řazeny převážně v chronologickém

sledu. První kapitola analyzuje komplikovaný hospodářsko–politický vývoj od koloniální

doby, ke vzniku Spojených států až do období druhé poloviny 19. století. Rovněž je zde

popsán odlišný ekonomický a politický vývoj severních a jižních států před rokem 1861.

Především je kladen důraz na význam plantážnického systému a s ním spojené otroctví

pro celý Jih, a současně je zde uvedena stručná analýza, proč k takovému vývoji vůbec

došlo. Jednu z podkapitol zde tvoří část, zabývající se vývojem osidlování amerického
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západu. Ačkoliv jde o geograficky odlišnou oblast je umístění účelné, neboť po krátkém

vývoji amerického západu se přiklonil na stranu Severu, čímž došlo k pomyslnému

spojení, které tyto státy výrazně posílilo. Navíc právě na západě vznikl první větší spor,

který ukázal rozdělení tohoto národa, a který je dnes v historiografické literatuře znám

jako Missourský kompromis.

Následující kapitola je věnována událostem, které proběhly v oblasti dnešního

státu Kansasu. Ty byly do značné míry jakousi předzvěstí samotné války. Navíc se

přibližně v tuto dobu přesunulo řešení sporů jednotlivých států na půdu washingtonské

vlády, čímž získaly tyto rozepře celonárodní rozměr. Ve třetí kapitole je popsán průběh

voleb 1860, ve kterých zvítězil republikánský kandidát Abraham Lincoln. Následovala

takzvaná secese, tedy oddělení jižních států od Unie, které se sdružily do nového státního

zřízení Konfederovaných států amerických. Čtvrtá kapitola se věnuje rozpoutání

konfliktu a následné přípravě obou táborů na válku.

V dalších kapitolách jsou zkoumány samotné příčiny porážky Jihu. Pro

přehlednost jsou dané důvody rozděleny na kontinentální blokádu a s ní spojenou

zahraniční politiku či na důležité bitvy, zejména v přelomovém 1863 roce, kde Unie

dosáhla velkých vítězství, jakým byly Gettysburg či Vicksburg. V šesté kapitole se pak

zaměřuji na „klidný“ vnitropolitický vývoj Unie, který byl pro úspěšné vedení války

pochopitelně stejně důležitý jako válečná vítězství. Rovněž je její součástí i ekonomický

vývoj obou válčících táborů, který byl na obou stranách zcela opačný, a opět tedy

rozhodoval o budoucím vítězi války. V poslední kapitole je popsán následný poválečný

vývoj na Jihu, tedy jeho obnova a snaha o integraci bývalých otroků do americké

společnosti.

Česká odborná literatura se tímto tématem zabývá spíše okrajově. Ovšem o válce

jako takové, bylo vydáno několik ucelených publikací. Pro mou práci byly

nepostradatelné knihy Válka Severu proti Jihu od historika Josefa Opatrného, který se

kromě válečných událostí, věnuje také politickým záležitostem. Dále pro mě byla velmi

přínosná kniha Hvězdy proti hvězdám od Ivana Brože, která přináší nový pohled na celou

válku. Dalším autorem, který se zabývá touto tématikou je Jiří Hutečka, který vydal velmi

podrobné dílo Země krví zbrocená. Americká občanská válka 1861–1865, jejíž části byly

pro mne velkým přínosem, zejména v první části této práce a v popisu jedné z hlavních
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příčin porážky, tedy blokády Jihu. Starší dílo od Václava Chabry pak popisuje zkrácený

pohled na válku s ohledem na politickou strukturu, která je spojená především

s Abrahamem Lincolnem.

Ze překládané literatury je na prvním místě nutné uvést stěžejní monografii od

George Browna Tindalla, který je autorem knihy Dějiny spojených států amerických.

Ačkoliv se kniha zabývá komplexně dějinami USA, autor věnuje značnou pozornost

právě občanské válce ve všech jejích ohledech. Nepostradatelnou knihou pro mě byla

také Průmyslová revoluce od Ákoše Paulinyiho, v pasáži, kde se věnuji rozvoji a

umocnění plantážnického systému.

Z anglicky psané literatury jsem vycházel především v druhé části práce,

s ohledem na fakt, že se touto válkou věnují daleko podrobněji i v několika odlišných

pohledech. V kapitole popisující Vicksburg, byla pro mne velkým přínosem kniha

American General. The Life and Times of William Tecumseh Sherman od Johna S. D.

Eisenhowera. Nepostradatelnou monografíí, pak pro mě bylo dílo od Roberta Cooka,

Civil War America. Making a Nation 1848–1877, které jsem využil především v popisu

klíčových pozemních bojů války. Podobně jsem mohl uplatnit publikaci Civil War

America. Voices from the Home Front od Jamese Martena. Publikace od Broadwatera,

USS Monitor. A Historic Ship Completes Its Final Voyage či kniha s podobnou tématikou

The Battle of Hampton Roads. New Perspectives on the USS Monitor and CSS Virginia,

Harolda Holzera pro mě byla vítaná v oblasti popisu zastavení jediné námořní hrozby

Konfederace CSS Virginie.
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2 Vývoj Spojených států do občanské války

Vypuknutí občanské války, bylo vyvrcholením vnitropolitické krize Spojených státu

amerických, jejíž počátek lze určit jen s velkými obtížemi. Je však možné přijmout

tvrzení, že tato krize vyvrcholila 20. prosince 1860, kdy došlo k odtržení Jižní Karolíny

od Unie.1 Původ této události, spadá do staršího období, v podstatě již ke vzniku

samotných kolonií, jejichž osamostatněním a spojením vznikla unie amerických států. Ta

měla svou rozlohou, mentalitou, přírodním bohatstvím, obchodem, moderní vědou,

rozpínavostí, a vznikem moderního demokratického zřízení, předurčeno stát se jednou ze

světových mocností. Každá z původních kolonií, měla své výrazné zvláštnosti. Lze je

rozdělit do tří skupin. Jednu tvořilo pět nejjižnějších a nejbohatších, kde vedoucí úlohu

hrála Virginie. Další čtyři (později šest) nejsevernějších států, známých pod souborným

názvem Nová Anglie. Poslední z celkově třinácti kolonií tvořily státy na pomezí

předchozích dvou skupin. Tyto oblasti byly zpočátku kolonizovány podobnou skupinou

obyvatel. V následujícím vývoji však dostaly jižní státy větší počet chudších

přistěhovalců než Sever, který přilákal větší množství řemeslníků a obchodníků.2

Na Severu se hospodářství vyvíjelo rychleji a svobodněji, především pro řadu

objektivně výhodných podmínek, jakými byly obrovské přírodní zdroje, nepřetržitý

příchod nových a zkušených pracovních sil z Evropy a dynamicky narůstající vnitřní trh,


[…]


kterou doprovázel Grant, který tak de facto převzal jeho funkci. Operace na západě proti

Johnstonovi byly svěřeny W. T. Shermanovi. Vrchní generál Grant zvolil pro

nadcházející tažení novou strategii v podobě vedení opotřebovací války. Útočil ve velmi

krátkých intervalech, aby tak udržoval Jižany pod stálým tlakem, nařídil svým velitelům,

aby vedli totální válku, v jejímž rámci konfiskovali nebo ničili veškerý civilní majetek

použitelný pro vojenské účely. Byl to brutální, nákladný, nicméně ve svých důsledcích,

účinný plán.

Generál Johnston byl mistrem ústupu a úhybných manévrů, odhodlaný neriskovat

ani jeden život, dokud pro boj nebyly vytvořeny příhodné podmínky. Zde ovšem došlo

k další chybě prezidenta Davise, který neustálý Johnstonův ústup nevydržel a na jeho

místo dosadil Johna B. Hooda. Ten koncem července 1864 podnikl tři výpady ze základny

v Atlantě, přičemž byl vždy drtivě poražen, čímž tato armáda přestala představovat větší

hrozbu. Následoval zničující pochod Shermanových mužů napříč střední Georgií a

posléze další pochod do Severní a Jižní Karolíny. Tedy do míst, kde vlastně celá válka

začala, a tak pak represálie pokračovaly ještě s větší intenzitou.

Grantova armáda i přes velké ztráty zatlačila konfederační jednotky dále na jih.

Po dalších porážkách a obklíčení svých mužů proti připravené pěchotě a dělostřelectvu,

došel Lee k závěru, že již nemá cenu dál plýtvat lidskými životy a požádal o schůzku

s generálem Grantem, kde požádal o podmínky kapitulace. Ta byla následně u

Appomattoxu podepsána. Postupně se pak vzdali i další jižanští generálové, a když 26.

května 1865 kapituloval generál Kirby Smith, byl definitivně ukončen odpor Jihu proti

Unii po 4 letech a 44 dnech válečného stavu.184

Porážka Jihu byla rovněž způsobena rozvratem hospodářství, což bylo dáno

především blokádou Jihu a špatně vedenou ekonomikou Konfederace. O to více se tyto

problémy začaly projevovat při postupu unionistických vojsk konfederačním územím.

To také vedlo k celkovému snížení morálky jižanského obyvatelstva i v armádě, kdy
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docházelo k čím dál větším dezercím, které v poslední fázi existence Konfederace

osudově oslabily či přímo rozložily její polní armády.

Za možnou příčinu porážky je také možné považovat chybná rozhodnutí

prezidenta J. Davise. Jako nejvyšší představitel jižanských států při kritických okamžicích

zcela selhal ve vojenském, ale i v celkovém vedení země. Naopak na straně Unie stál

muž, který si počínal v nejtěžších chvílích Unie skvěle. Ačkoliv se v prvních dvou letech

války Severu nedařilo, dokázal si Lincoln získat sympatie svého kabinetu, a nakonec i

obyvatel, když po druhé kandidoval v roce 1864 po druhé do Bílého domu. Významná

byla především spolupráce s ministrem zahraničí Sewardem a velvyslancem ve Velké

Británii Adamsem. V důležitých otázkách na rozdíl od svého protějšku, zachovával vždy

rozvahu, například v případu Trentovy aféry či nepokojích v New Yorku při povinných

odvodech. Dokonce se několikrát pokoušel navázat diplomatické jednání s konfederační

vládou o míru, ovšem jeho požadavky byly pro tamní vládu vždy nepřijatelné.

Celkově tedy občanská válka v USA platí za jednu z nejkrvavějších v celých

dějinách lidstva, nicméně vzhledem k tomu, že jedna z jejích příčin byla otázka svobody

člověka (zejména po roce 1862), nebyla vedena zbytečně a v budoucnu se ukázala jako

inspirace pro generace lidí bojujících za vznešené ideály svobody. Kromě obětí přinesla

posun ve zdravotnictví a zlepšení podmínek zraněných vojáků či emancipaci žen do rolí,

které jinak zastávali muži. S rozšířenou armádou a po obnově jižanského hospodářství

následovala ekonomická konjunktura, po které se ze Spojených států stala nejsilnější

mocnost světa.
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11 Resumé

The civil war in the US, which took place between 1861 and 1865, was the culmination

of an internal political crisis which origin can be found in the original 13 colonies. Civil

war can be considered the first modern conflict in history. For the purpose of war, large-

scale use of the railroad as well as the transfer of military information by telegraph was

used for the first time. Another primacy was taken by the use of water mines, submarines

or armoured combat. The introduction of grooved rifles significantly increased the

accuracy and strength of missiles, and thus the infantry value at the expense of cavalry

which, except from non-offensive function, performed mainly informative function. A

breech loaders, repeating rifles, and other technical innovations has in turn raised the need

for new defense methods, trenches, and dikes made of bags filled with earth. The war was

not about battles in limited battlefields but the battles took over entire territories and cities,

especially in Georgia. It has requested more than 630,000 men who have either died or

died as a result of any illness, which cannot be compared to any war that America has led.

The war culminated in the creation of a large state, which parts had developed into

two different types of society until then. If this process continued without interruption in

the same way as in the first half of the 19th century, it would undoubtedly look differently

not only on the map of America but also on the map of the world. After the Union's

resumption, an economic upturn occurred and ended with the inclusion of the United

States as the world's greatest power. The aim of this bachelor thesis is to analyse the

causes of the defeat of the South during the Civil War in the U. S., which occurred in

1861-1865. However, I do not exclusively focus on these aspects in my work. It is

necessary to give more space to the development of the U. S. before the war itself started,

for the sake of understanding the issues that have arisen among states, as well as its

importance of differences that played an important role in the cause of defeat. In the

"second part" I will try to summarize the important points of the civil war that led to the

defeat and the subsequent dissolution of the Confederacy.