FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Urban

NÁZEV PRÁCE: Příčiny prážky Jihu při občanské válce v USA

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1

-4³

| | |
|-----------------------------------------------------------------------|---|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 3 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 2 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | 2 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení

1 -4⁴

| | |
|---------------------------------------------------------------------|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 2 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 2 |
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Podle názvu i vlastních slov autora byl „cílem předkládané bakalářské práce rozbor příčin porážky Jihu v občanské válce v USA“. Problém však spočívá v tom, že název práce neodpovídá jejímu obsahu. Autor sice samozřejmě věnuje pozornost vlastním příčinám porážky, jen ale na velmi malém prostoru. Text je totiž poměrně zdařilým obecným přehledem vývoje USA před válkou, včetně narůstání rozporů mezi Severem a Jihem, vlastního průběhu války, jejích bezprostředních důsledků včetně příčin porážky Jihu. Struktura práce je vyvážená, stylistická úroveň slušná, některé partie jsou příliš popisné. Po stránce faktografické téměř není možno činit výtky (na s. 30 se hovoří o Zákonu o usedlících, správně Zákon o usedlostech). Z hlediska ortografického narazíme jen na ojedinělé prohřešky (s. 31, 33). Práce jako taková je vhodným podkladem k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ v e l m i d o b ř e

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Proč Velká Británie neposkytla Jihu očekávanou podporu?
2. Proč se projevil výhody na straně Severu relativně opožděně?

DATUM: 6. 5. 2018

PODPIS: ⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a